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TPACK MODELI ASOSIDA 
BO‘LAJAK TARIX FANI 

O‘QITUVCHILARINING KASBIY-
IJODKORLIK QOBILIYATINI 

RIVOJLANTIRISH

Ziyoyeva Maxfuza Soataliyevna
Oʻzbekiston davlat san’at va madaniyat instituti oʻqituvchisi

ORCID: 0009-0006-3537-9622
Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak tarix fani o‘qituvchilarining kasbiy-ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishda TPACK 
modeli asosidagi yondashuvning nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Raqamli ta’lim texnologiyalari sharoitida peda-
gogik, texnologik va mazmuniy bilimlar integratsiyasi o‘qituvchilarning kreativ kompetensiyasini shakllantirishda muhim 
omil sifatida qaraladi. Tadqiqotda ijodiy topshiriqlar, raqamli vositalar hamda baholash mezonlari asosida ishlab chiqilgan 
modelning samaradorligi asoslab beriladi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, TPACK asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni tala-
balarning mustaqil fikrlashi, tahlil qilish va innovatsion yondashuv ko‘nikmalarini sezilarli darajada rivojlantiradi.

Kalit so‘zlar: TPACK, tarix ta’limi, raqamli pedagogika, kasbiy ijodkorlik, kreativlik, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical aspects of an approach based on the TPACK model for 
developing the professional and creative abilities of pre-service history teachers. In the context of digital educational 
technologies, the integration of pedagogical, technological, and content knowledge is considered a key factor in shaping 
teachers’ creative competence. The study substantiates the effectiveness of a model developed on the basis of creative 
tasks, digital tools, and assessment criteria. The results indicate that the teaching process organized on the basis of 
TPACK significantly enhances students’ independent thinking, analytical skills, and innovative approaches.

Key words: TPACK, history education, digital pedagogy, professional creativity, creativity, pedagogical technologies.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты подхода, основанного на 
модели TPACK, направленного на развитие профессионально-творческих способностей будущих учителей 
истории. В условиях цифровых образовательных технологий интеграция педагогических, технологических и 
предметных знаний рассматривается как важный фактор формирования креативной компетентности учителя. 
В исследовании обоснована эффективность модели, разработанной на основе творческих заданий, цифровых 
инструментов и критериев оценивания. Результаты показывают, что учебный процесс, организованный на основе 
TPACK, существенно развивает самостоятельное мышление, аналитические навыки и инновационный подход у 
студентов.

Ключевые слова: TPACK, историческое образование, цифровая педагогика, профессиональная креативность, 
креативность, педагогические технологии.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi o‘qitish jarayonini tubdan o‘zgartirib, 

yangi pedagogik yondashuvlarni talab etmoqda. Ayniqsa, tarix fanini o‘qitishda an’anaviy metodlar bilan chek-
lanib qolmasdan, interaktiv, vizual va tahliliy yondashuvlarni qo‘llash zarurati ortib bormoqda. Bu esa bo‘lajak 
tarix fani o‘qituvchilarining nafaqat chuqur mazmuniy bilimlarga, balki zamonaviy pedagogik va texnologik 
kompetensiyalarga ega bo‘lishini taqozo etadi .

Bugungi kunda ta’lim jarayonida o‘qituvchining kasbiy-ijodkorlik qobiliyati alohida ahamiyat kasb etmoqda. 
Kasbiy-ijodkorlik o‘qituvchining yangi g‘oyalarni ishlab chiqish, muammoli vaziyatlarga innovatsion yechim 
topish, o‘quv jarayonini samarali tashkil etish hamda o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish kabi 
muhim sifatlarni o‘z ichiga oladi [2]. Shu jihatdan, bo‘lajak o‘qituvchilarning kreativ salohiyatini rivojlantirish ta’lim 
sifatini oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
TPACK modeli ta’lim jarayonida texnologiya, pedagogika va mazmuniy bilimlarning integratsiyasini 

ifodalovchi konseptual model sifatida keng ilmiy tadqiqotlarga asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Ushbu model dastlab 
Punya Mishra va Matthew J. Koehler tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, ular o‘qituvchining samarali faoliyati 
uchun uch turdagi bilim - texnologik, pedagogik va mazmuniy bilimlarning o‘zaro uyg‘unligini asoslab bergan 
[5]. Mualliflar TPACK modelini o‘qituvchilarning texnologiyani o‘quv mazmuni va pedagogik yondashuvlar bilan 
integratsiya qilish qobiliyatini ifodalovchi asosiy nazariy model sifatida talqin etadi.

Keyingi tadqiqotlarda Matthew J. Koehler va hamkorlari tomonidan TPACK modelining o‘qituvchilarni 
tayyorlash tizimidagi o‘rni chuqur tahlil qilinib, uni amaliyotga joriy etish mexanizmlari ishlab chiqilgan [3]. Ushbu 
tadqiqotlarda TPACK modeli o‘qituvchilarning texnologik kompetensiyasini rivojlantirishda samarali vosita 
ekanligi ko‘rsatib berilgan. Biroq, mazkur ishlarda modelning fanlar kesimidagi differensial qo‘llanilishi yetarli 
darajada ochib berilmagan.

Judi Harris tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda TPACK modeli asosida o‘quv faoliyatini loyihalash 
masalalari o‘rganilgan [1]. Muallif texnologiyani tanlashda pedagogik maqsad va mazmun bilan moslik tamoyilini 
ilgari suradi. Ushbu yondashuv TPACK modelini amaliy dars dizayni bilan bog‘lashga xizmat qilgan bo‘lsa-da, 
unda o‘qituvchilarning kreativlik qobiliyatini rivojlantirish masalasi yetarli darajada yoritilmagan.

Chuang Hwei Ming tomonidan o‘tkazilgan empirik tadqiqotlarda TPACK komponentlari va o‘qituvchilarning 
texnologiyadan foydalanish darajasi o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil qilingan [9]. Tadqiqot natijalari pedagogik va 
mazmuniy bilimlar bilan uyg‘unlashgan texnologik bilim o‘qitish samaradorligini sezilarli darajada oshirishini 
ko‘rsatadi. Biroq, ushbu ishda kasbiy-ijodkorlik kompetensiyasi alohida o‘rganilmagan.

Shuningdek, zamonaviy tadqiqotlarda TPACK modelining raqamli ta’lim muhitidagi roli, o‘qituvchilarning 
innovatsion faoliyatini tashkil etishdagi ahamiyati va pedagogik samaradorlikka ta’siri keng o‘rganilgan [7]. Biroq, 
mavjud ilmiy ishlarda ushbu modelning aynan bo‘lajak tarix fani o‘qituvchilarining kasbiy-ijodkorlik qobiliyatini 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan kompleks integrativ modeli yetarli darajada ishlab chiqilmagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
TPACK modeli alohida ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Ushbu model texnologik bilim, pedagogik bilim va 

mazmuniy bilimning o‘zaro integratsiyasini ta’minlab, o‘qituvchining ta’lim jarayonini samarali tashkil etishiga 
xizmat qiladi[6]. Model asosida o‘qituvchi dars mazmunini zamonaviy texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirib, inter-
aktiv va innovatsion ta’lim muhitini yaratishi mumkin.

Tarix fanini o‘qitishda TPACK modelidan foydalanish o‘quv materiallarini vizual va interaktiv shaklda taqdim 
etish, tarixiy voqealarni tahliliy yondashuv asosida o‘rganish hamda o‘quvchilarning tanqidiy va ijodiy fikrlashini 
rivojlantirish imkonini beradi. Ayniqsa, raqamli platformalar, virtual muzeylar, interaktiv xaritalar va multimedia 
vositalari orqali tarixiy jarayonlarni chuqurroq anglashga erishiladi.

Shu bilan birga, pedagogik amaliyotda ijodiy topshiriqlar va baholash tizimini takomillashtirish orqali tala-
balarning kasbiy-ijodkorlik qobiliyatini rivojlantirish muhim vazifa hisoblanadi. Raqamli texnologiyalar asosida 
tashkil etilgan ijodiy faoliyat talabalarning mustaqil izlanish, tahlil qilish, axborotni qayta ishlash va yangi bilimlar 
yaratish ko‘nikmalarini shakllantiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
TPACK modeli - bu bilimning barcha uchta asosiy komponenti (texnologiya, pedagogika va mazmun) o‘rta-

sidagi munosabatlar va murakkabliklarni taqdim etuvchi modeldir
TPACK - bu texnologiya, pedagogika va mazmun kabi uchta asosiy bilim komponenti o‘rtasidagi bog‘liqlik 

va murakkablikni ifodalovchi nazariy modeldir[4]. Bu uch bilim turining kesishgan nuqtasida o‘qituvchi mazmunga 
mos pedagogik usullar va texnologiyalarni intuitiv tarzda tanlab, samarali ta’lim tashkil eta oladi. TPACK modeli 
tarkibida yettita asosiy komponent mavjud. Ular quyidagicha izohlanadi:

TPACK modelining komponentlari
Komponent Ta’rifi Didaktik imkoniyat

Texnologik 
bilim (TB)

Texnologik bilim turli texnologiyalar haqidagi 
bilimlarni anglatadi, ular oddiy texnologiyalar, 
masalan, qalam va qog‘ozdan tortib, internet, raqamli 
video, interaktiv doskalar va dasturiy ta’minot kabi 
raqamli texnologiyalargacha bo‘lishi mumkin

Raqamli platformalar, Interaktiv xaritalar, Virtual 
muzeylar, tarixiy hujjatlarni PDF ko‘rinishida 
ko‘rsatish, YouTube’dagi tarixiy hujjatli filmlar, 
multimedia vositalari, raqamli vaqt jadvaallari 
(TimelineJS) orqali tarixiy voqealarni ketma-
ketlikda tushuntirish.
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Mazmun 
bilimi (MB

Mazmun bilimi “o‘rganilishi yoki o‘qitilishi kerak 
bo‘lgan haqiqiy fan sohasi haqidagi bilim”dir [5]. 
O‘qituvchilar o‘zlari o‘qitmoqchi bo‘lgan mazmunni va 
turli fan sohalari uchun bilimning tabiati qanday farq 
qilishini bilishlari kerak. 

 O‘qituvchi jahon va O‘zbekiston tarixining 
asosiy davrlari, voqealari, jarayonlari va 
shaxslari haqida chuqur bilimga ega bo‘lishi 
kerak; 
 Tarixiy manbalarni tahlil qilish va ularning 
ishonchliligini baholash ko‘nikmalariga ega 
bo‘lishi zarur;
 Turli tarixiy nuqtai nazarlarni tushunish va 
talabalarga tanqidiy fikrlashni o‘rgatish muhim.

Pedagogik 
bilim (PB)

Pedagogik bilim o‘qitish usullari va jarayonlarini 
anglatadi va sinfni boshqarish, baholash, dars 
rejasini ishlab chiqish va talabalar o‘rganishi bo‘yicha 
bilimlarni o‘z ichiga oladi. 

- O‘qituvchi turli o‘qitish metodlari (muammoli 
ta‘lim, loyihali ta‘lim, munozaralar, rolli o‘yinlar 
va h.k.) haqida bilimga ega bo‘lishi kerak. 
- Talabalarning qiziqishlarini uyg‘otish va ularni 
faol ishtirok etishga undash usullarini bilishi 
lozim. 
-Talabalarning bilimini baholashning turli 
shakllari (esse, taqdimot, loyihalar, tarixiy 
insholar, testlar va h.k.) haqida tushunchaga 
ega bo‘lishi kerak. 
- Sinfni boshqarish va o‘quv muhitini yaratish 
ko‘nikmalariga ega bo‘lishi zarur.

Pedagogik 
mazmun 
bilimi (PMB)

Pedagogik mazmun bilimi o‘qitish jarayoni bilan 
bog‘liq bo‘lgan mazmun bilimini anglatadi [8]. 
Pedagogik mazmun bilimi turli fan sohalari uchun 
farqlidir, chunki u mazmun va pedagogikani 
birlashtirib, maqsad fan sohalarida yaxshiroq o‘qitish 
amaliyotini ishlab chiqishdan iborat. 

 O‘qituvchi tarixiy voqealarning sabab-oqibat 
aloqalarini, muhim tushunchalarini talabalarga 
tushunarli tarzda yetkazish usullarini bilishi 
kerak. 
Masalan, tarixiy hujjat asosida tahlil qilish 
(Shartnoma, farmon, nutq), tarixiy shaxslar 
faoliyatini muhokama qilish, davrlararo 
taqqoslash usulidan foydalanish.

Texnologik 
mazmun 
bilimi (TMB)

Texnologik mazmun bilimi texnologiyaning 
muayyan mazmun uchun yangi tasvirlarni qanday 
yaratishi mumkinligi haqidagi bilimni anglatadi. Bu 
o‘qituvchilar muayyan texnologiyadan foydalanish 
orqali o‘quvchilarning muayyan fan sohasidagi 
tushunchalarni amalda qo‘llash va tushunish 
usullarini o‘zgartirishlari mumkinligini tushunishlarini 
taklif qiladi. 

Tarixiy voqealarni virtual haqiqat orqali 
ko‘rsatish yoki onlayn muzey sayohatlaridan 
foydalanish. Masalan, Misr piramidalari haqida 
3D modellar orqali ma’lumot berish yoki Rim 
imperiyasi xaritasini raqamli platformada tahlil 
qilish.

Texnologik 
pedagogik 
bilim (TPB)

Texnologik pedagogik bilim turli texnologiyalardan 
o‘qitishda qanday foydalanish mumkinligi va 
texnologiyadan foydalanish o‘qituvchilarning o‘qitish 
usullarini o‘zgartirishi mumkinligini tushunishni 
anglatadi.

“Kahoot” yoki “Quizizz” orqali tarixiy testlar, 
Padlet’da tarixiy voqealarni guruhlarda 
muhokama qilish, Mentimeter yordamida sinf 
fikrlarini real vaqtda yig‘ish.

Texnologik 
pedagogik 
mazmun 
bilimi 
(TPACK)

Texnologik pedagogik mazmun bilimi 
o‘qituvchilarning har qanday fan sohasida 
texnologiyani o‘z o‘qitishlariga integratsiya qilish 
uchun zarur bo‘lgan bilimni anglatadi. O‘qituvchilar 
tegishli pedagogik usullar va texnologiyalardan 
foydalanib mazmunni o‘qitish orqali bilimning 
uchta asosiy komponenti (MB, PB, TB) o‘rtasidagi 
murakkab o‘zaro ta’sirni intuitiv ravishda 
tushunadilar.

Tarix fanini o‘qitishda texnologiya, pedagogik 
usullar va mazmunni integratsiyalash.
Masalan, “Buyuk ipak yo‘li” mavzusi: 1) 
interaktiv xarita bilan tushuntirish (TB), 2) 
savol-javob metodi (PB), 3) tarixiy kontekst 
va voqealar tahlili (MB) orqali kompleks dars 
o‘tkazish.

Modelning muhim tarkibiy qismlaridan biri bo‘lgan ijodiy topshiriqlar bo‘lajak tarix fani o‘qituvchilarining 
kasbiy-ijodkorlik qobiliyatini rivojlantirishga yo‘naltirilgan amaliy faoliyat tizimini ifodalaydi. Ushbu komponent 
orqali ta’lim oluvchilar nazariy bilimlarni mustaqil ravishda qayta ishlash, ularni zamonaviy raqamli vositalar 
yordamida taqdim etish hamda ijodiy yondashuv asosida yangi mahsulotlar yaratish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Ijodiy topshiriqlar doirasida raqamli resurslar yaratish, vizual va grafik materiallar ishlab chiqish, multimedia 
mahsulotlarini tayyorlash hamda onlayn test va simulyatsion o‘yinlar ishlab chiqish kabi faoliyat turlari amalga 
oshiriladi. Bunday topshiriqlar ta’lim oluvchilarning axborotni tahlil qilish, uni tizimlashtirish, kreativ fikrlash 
asosida yangi g‘oyalar ishlab chiqish va ularni amaliyotga tatbiq etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
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Mazkur komponent ta’lim jarayonini faollashtirish, o‘quv motivatsiyasini oshirish hamda talabalarni 
mustaqil izlanishga undashda muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, raqamli loyihalar va multimedia mahsulot-
larini yaratish jarayonida talabalar o‘z bilimlarini real pedagogik vaziyatlarda qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘lib, 
bu ularning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Shuningdek, ijodiy topshiriqlar orqali o‘quv 
jarayonida individual yondashuvni amalga oshirish imkoniyati yaratiladi, chunki har bir talaba o‘z qiziqishi va 
imkoniyatlaridan kelib chiqib topshiriqlarni turli shakllarda bajaradi. Bu esa ta’lim oluvchilarning shaxsiy rivojla-
nishiga, ijodiy salohiyatining ochilishiga hamda raqamli kompetensiyalarining mustahkamlanishiga olib keladi. 
Natijada, ijodiy topshiriqlar komponenti modelning amaliy jihatini ta’minlovchi asosiy omil sifatida namoyon 
bo‘lib, bo‘lajak tarix fani o‘qituvchilarining kasbiy-ijodkorlik qobiliyatini rivojlantirishda samarali pedagogik vosita 
vazifasini bajaradi.

Modelning muhim tarkibiy qismlaridan biri baholash-mezoniy komponent bo‘lib, u bo‘lajak tarix fani o‘qi
tuvchilarining kasbiy-ijodkorlik qobiliyatini aniqlash, tahlil qilish va rivojlanish dinamikasini baholashga xizmat 
qiladi. Ushbu komponent orqali ta’lim jarayonining samaradorligi aniqlanadi hamda o‘quv faoliyatining nati-
javiyligi ilmiy asosda tahlil qilinadi.

Baholash mezonlari sifatida ijodkorlik, produktiv va reproduktiv faoliyat darajalari ajratib ko‘rsatiladi. Ijod-
korlik mezoni ta’lim oluvchining mustaqil fikrlash, yangi g‘oyalar ishlab chiqish, muammoli vaziyatlarga inno-
vatsion yechimlar topish qobiliyatini ifodalaydi. Produktiv faoliyat mezoni mavjud bilimlarni qayta ishlash, ularni 
yangi sharoitlarda qo‘llash hamda amaliy faoliyatda samarali foydalanish ko‘nikmalarini aks ettiradi. Repro-
duktiv faoliyat mezoni esa o‘zlashtirilgan bilimlarni qayta tiklash, standart vazifalarni bajarish va tayyor bilim-
lardan foydalanish darajasini belgilaydi.

Mazkur mezonlar asosida ta’lim oluvchilarning o‘zlashtirish darajasi uch bosqichda - yuqori, o‘rta va past 
darajalarda baholanadi. Yuqori daraja talabalarning mustaqil va ijodiy faoliyatga tayyorligi, murakkab peda-
gogik vaziyatlarda innovatsion yondashuvni qo‘llay olishi bilan tavsiflanadi. O‘rta daraja bilimlarni tushunish 
va amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalarining shakllanganligi, biroq ijodiy faoliyatda yetarli darajada mustaqillikning 
mavjud emasligi bilan izohlanadi. Past daraja esa bilimlarning fragmentar o‘zlashtirilganligi, ularni amaliyotda 
qo‘llashda qiyinchiliklar mavjudligi hamda mustaqil fikrlash ko‘nikmalarining yetarli darajada shakllanmaganligi 
bilan tavsiflanadi.

Baholash jarayoni kompleks yondashuv asosida tashkil etilib, unda diagnostika, monitoring va refleksiya 
usullari qo‘llaniladi. Bu esa ta’lim oluvchilarning rivojlanish dinamikasini aniqlash, o‘quv jarayonini takomillash
tirish hamda individual yondashuvni amalga oshirish imkonini beradi.

Natijada, ishlab chiqilgan baholash mezonlari tizimi bo‘lajak tarix fani o‘qituvchilarining kasbiy-ijodkorlik 
qobiliyatini aniqlash va rivojlantirishning samarali mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu tizim orqali ta’lim 
oluvchilarning raqamli kompetensiyasi, tahliliy fikrlash darajasi va ijodiy faoliyati kompleks baholanadi hamda 
ularning kasbiy tayyorgarligi zamonaviy talablar asosida shakllantiriladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari TPACK modeli asosida bo‘lajak tarix fani o‘qituvchilarining kasbiy-ijodkorlik qobiliyatini 

rivojlantirish samarali ekanligini ko‘rsatdi. Texnologik, pedagogik va mazmuniy bilimlarning integratsiyasi tala-
balarning kreativ fikrlash, tahliliy yondashuv va mustaqil faoliyat ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Shu asosda quyidagi takliflar ilgari suriladi:

1.	 TPACK modeli asosida ishlab chiqilgan yondashuvni oliy ta’lim muassasalarida tarix fani o‘qituvchilarini 
tayyorlash jarayoniga tizimli ravishda joriy etish zarur.

2.	 Ta’lim jarayonida raqamli texnologiyalar va interaktiv vositalardan samarali foydalanishga qaratilgan 
metodik ta’minotni takomillashtirish lozim. 

3.	 Talabalarning kasbiy-ijodkorlik qobiliyatini rivojlantirish uchun loyiha asosidagi o‘qitish, muammoli ta’lim va 
ijodiy topshiriqlar tizimini keng qo‘llash tavsiya etiladi. 

4.	 Baholash tizimida talabalarning kreativligi, tahliliy fikrlashi va amaliy faoliyatini aks ettiruvchi mezonlardan 
foydalanish maqsadga muvofiq. 

5.	 O‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan maxsus treninglar va malaka 
oshirish dasturlarini tashkil etish zarur. 

Xulosa qilib aytganda, taklif etilgan model bo‘lajak tarix fani o‘qituvchilarining kasbiy-ijodkorlik qobiliya-
tini rivojlantirishda samarali pedagogik mexanizm sifatida namoyon bo‘lib, ta’lim jarayonini zamonaviy talablar 
asosida tashkil etishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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